A: Θεσσαίον (B: Θεσσαίον ὁ Νεκρομαθίτης). A: Μαγασθῆ. 24. AP: (a. Χαλδ.) τῶν. 25. A: ἔν. P: τῶν ἀπὸ τῆς γῆς. 26. B: ἕως. A: ἐπὶ τῶν. 26. AB: (a. ἕως) καὶ.

24. De servir les Chaldéens. Septante: « le passage des Chaldéens » (ils ont la r au lieu de d, c'est-à-dire 'dabar au lieu de 'dabai).

III. Royaume de Juda (XVIII-XXV). — 8° (b). Captivité de Babylone (XXV, 8-30).

18 Tulit quoque principes militiae Saraiam sacerdotem primum, et Sophoniam sacerdotem secundum, et tres janitores. 19 Et de civitate eunuchum unum, qui erat praefectus super bellatores viros: et quinque viros de his qui steterant coram rege, quos reperit in civitate: et Sopher principem exercitus, qui probabat tyrónes de populo terra: et sexaginta viros et vulgo, qui inventi fuerant in civitate. 20 Quos tollens Nabuzardan princeps militum, duxit ad regem Babilonis in Réblatha. 21 Percussitque eos rex Babilonis, et interfecit eos in Réblatha in terra Emath: et translatus est Juda de terra sua. 22 Pópulo autem qui relictus erat in terra Juda, quem dimiserat Nabuchodonosor rex Babilonis, praefecit Godoliam filium Ahicam filii Saphan. 23 Quod cum audissent omnes duces militum, ipsi et viri qui erant cum eis, videlicet quod constitueret rex Babilonis Godoliam: venerunt ad Godoliam in Maspha, Ismahel filius Nathaniae, et Johanan filius Carée, et Saraias filius Thanemumeth Netophathites, et Jezonias filius Maachathi, ipsi et socii eorum. 24 Juravitque Godolias ipsis et sociis eorum, dicens: Nolite timere servire Chaldaeis: manente in terra, et servite regi Babilonis, et bene erit vobis. 25 Factum est autem in mense septimo venit Ismahel filius Nathaniae, filii Elisama de semine regio, et decem viri cum eo: percusseruntque Godoliam, qui et mortuus est: sed et Judaeos et Chaldaeos, qui erant cum eo in Maspha. 26 Consurgensque omnis populus a parvo usque ad magnum, et prin-

18 The prince de la milice emmena aussi Saraias, le premier prêtre, et Sophonias, second prêtre, et les trois portiers; 19 et un eunuque de la ville qui commandait aux hommes de guerre, et cinq hommes qui étaient toujours devant le roi, qui il trouva dans la ville, et Sopher, le prince de l'armée, qui exerçait les jeunes soldats pris d'entre le peuple du pays, et soixante hommes du bas peuple, qui avaient été trouvés dans la ville. 20 Nabuzardan, chef des soldats, les ayant pris, les amena au roi de Babylone à Réblatha. 21 Et le roi de Babylone les frappa et les tua à Réblatha, dans la terre d'Emath; ainsi Juda fut transféré hors de son pays. 22 Quant au peuple qui était resté dans la terre de Juda, qu'avait laissé Nabuchodonosor, roi de Babylone, il mit à sa tête Godolias, fils d'Ahicam, fils de Saphan. 23 Ce qu'ayant appris tous les chefs des soldats, eux et les hommes qui étaient avec eux, à savoir que le roi de Babylone avait établi Godolias pour gouverneur, Ismael, fils de Nathania, Johann, fils de Carée, et Saraias, fils de Thanemumeth, le Nétophathite, et Jezonias, fils de Maachathi, vinrent vers Godolias à Maspha, eux et tous les leurs. 24 Et Godolias leur jura, à eux et aux leurs, disant: « Ne craignez point de servir les Chaldéens; demeurez dans cette terre, et servez le roi de Babylone, et vous serez bien. » 25 Or il arriva, au septième mois après, qu'Ismael, fils de Nathania, fils d'Elisama, de la race royale, vint à Maspha, et dix hommes avec lui; et ils frappèrent Godolias, qui mourut, et ils frappèrent les Juifs et les Chaldéens qui étaient avec lui. 26 Et se levant, tout le peuple, depuis le petit jusqu'au grand, et les chefs des